futurorum volo nolitie commendari
,

qualiter villam Fraxioam

libertule donaverim atque ex ea oppidum condiderim, quibus

ve! legibus eam subdiderim. Cum enim ad fraxinense cenobium

allodium penè tolius ville pertinuerit et ipsius cenobii curam

abbas Ilnffligonicnsis anliquilus snscepcrit, taie pactum ego et do-

minus Godescalcus, haflligemensium abbas, inivimus, quod censum

' Cet acie de donalioii a été publié par Sandérus dans le Théâtre sacré

du lirabnnt.
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doraistratiorum vel mansoriim antiquitiis instilutum solus susci-

piel; qiiirqnid vero ex profectu novi oppidi in censu vel thelonio

aliisque jiisticiis aut negotiis seciindiim leges Lovaniensium

accreverit, ex eo abbas haflligemensis ejiisque successores unani

medietatem suscipieiit, alteiam autera niedietatem ego ad meam
ac successorum meoriim ulilitatem respecta juste advocationis

ac pie defensionis ipsius novi oppidi ab abbate iu censu unius

numnii singulis annis suscepi.

Ut aulem hoc ratum et fimium perraaneal, testamento fîrmari

sigilli mei et ecclesie hafifligemensis irapressione signari, testium

quoque adslipulalione feci roborari : testes Leonius et filius ejus

Walterus, Reinerus de Jace, Walterus de Marbais, Willehiius

de Loppun, Guerardus et tilius ejus Walterus et Balduinus de

Roania, Gerardus de Melanc, Alstanus Gir, Gerardus de Hil-

deberga , Henricus pedagogus , Hugo de Halla et Mauricius

frater ejus, Riezo de Balleir, Arnulfus Coninc, Nicholaus Balleir.

Actum est hoc anno incarnati verbi millesimo centesimo Ix

indictione octava.

{Extrait des registres Noirs, tome I, p. 866).

XXVIII.

Sentence arbitrale sur les obligations des abbayes et couvents dUAywiers,

de Florival , de Valduc , de Lerines et de la Ramée , à l'égard des

enfants nouveau-nés exposés aux portes de ces monastères. 1263.

Universis presens scriplum visuris G. investitiis de Cornbais

beginarum salutem et cognoscere veritatem.Noverint universi quod

ciim nobis ex parte monallium de Rameia, ex parte una, et magistri

Symonis de Jacelete clerico , ex parte ejusdeni ville ex altéra,

comniissum esset conquirere qualis esset ustis et consuetudo

sustentandi parvulos expositos et inventos ad portas quinque

abbaliarum, videlicet Aquira, Vallis Floride, Vallis Ducis, Lentris

25 XI 5
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et Rameie , nos et prefalus G. collei^a noster ad dicta raonasteria

pprsoiialiter accedeiites, ci insimul taïuiiiain vii unus inquisilionem

facientes super premissis, iuslninienlinn in quo islius advocala

sive scripta, et dictus G. accedens personaliler ad abbaciam de

Aquira cum meo collega diclo Symone, vocatis coram nobis

abbalissa, celeraria et mullis aliis tam monialibus qiiam conversis,

et didici abeis quod nunqam aliquem puerum expositura fecerunt

nntriri , sed si qui remaiierent qui non reportarentur ad eos qui

lenebantur ad nulruluram , niitlebantur ad plebanum ville et ad

parocianos parocie et illi faciebant eos nutriri , sed domina

abbalissa non proliibebat janitorem quin conferret eis de bonis

janue. Et hec inquisilio facta est in Aquiria. Item , ego idem G.

accedens pei'sonaliter cum meo collega ad abbaciam de Valle Fio-

rida, didici ibi ab abbatissa et veteri abbalissa et mullis aliis, quod

quondam quidam parvuhis ibi exposilus fuit anle portam, sed quam

cito hoc perceperunt, t'ecerunt parvuhim reportari ab eo qui eum

exposuerat ibi et dicunt quod si forte talis easdem ^

nunquam se intromitterent de nutritura tali parvuli, sed facerent

eum reportare ad parociam. Item , ego idem G. accedens ad

Vallem Ducis inveni ibi quod nunquam anle porlam aliquis

parvulus exposilus fuit et de nutritura dicunt idem quam abbalissa

de Valle Florida. Item , ego idem G. accedens ad abbaciam de

LenUes cum meo collega inveni ibi ab abbalissa domina

de Lentres , domina Elizabet de Wavere et mullis aliis quod

de nutritura parvulorum expositorum anle porlam ipsarum nun-

quam ut indead id lenerentur aliquid fecerunt... si janitor ipsarum

vellet facere elemosinam suam in tali nutritura, non prohibebant,

sed non volebanl <iicere etiam quod si aliqui modum
exponerenlur, facerent portare ad parociam. Item , ego idem

G. accedens ad abbaciam de Ramoa cum meo collega didici

ibi ab abbalissa el omni conventu quod nunquam nutrierunt

' Tons les mots laissés en blanc sont illisibles dans le tilre original , déposé

aux archives du royaume.
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iparvulam) exposiliiui aille portam ipsarum, sed qnando quidam

luit expositus in leiniinis ipsarum cl lioc in parociu de Bon)alia,

qiiem parociani de Bonialia fecerunl nulriri. Et nos prefatus G.

secundum inquisilioaem suprafactam pronnnciamus abbaciam de

Rameia non leneri ad sustenlationem parvuli super cujus niitri-

cionem conlroversia erat; item, abbaciam de Rameia ex parle una et

villam de Jacelete ex altéra eondemnamus aulem ex

arbitraria poleslate nobis atlributa, quantum in nobis est, ipsos